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Dzieciństwo i młodość, wiara w Boga, rodzina, służba ludziom
Śp. Józef Duda - wspomnienielat

Uczmy się kochać ludzi, tak szybko odchodzą…
Jeszcze w trakcie choroby Józefa Dudy, 

odszedł tak ceniony i lubiany działacz spor-
towy, Jerzy Cholewa, jego szwagier. Rodzina 
poniosła w niedługim czasie wielką stratę, 
przechodzi podwójny czas żałoby. Większość 
osób publicznych znamy bardziej lub mniej 
osobiście, lecz tak do końca niewiele o nich 

wiemy, o ich dzieciństwie, pasjach, czasach 
młodości. Pewnie też osoby publiczne chro-
nią swoją prywatność. Dlatego powstał ten 
artykuł, abyśmy mogli poznać śp Józefa Dudę, 
nie tylko wieloletniego burmistrza, samorzą-
dowca, ale przede wszystkim osobę kochają-
cą rodzinę, żyjącą jej radościami i smutkami, 

a także kochającego w sposób niepojęty mate-
matykę i podróże.

Urodził się w Brzesku 7 marca 1956 roku, 
gdzie spędził 20 lat swego życia. Jego rodzice 
Władysław i Zofia wynajmowali mieszkanie 
w centrum miasta, przy ul. Głowackiego 13, 
niedaleko kościoła parafialnego pw. św. Jakuba.  
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Miał przyrodnią siostrę Urszulę oraz dwa lata 
młodszego brata Adama. Nie mieli lekkie-
go życia. Tato, Władysław, miał dziewięcioro 
rodzeństwa, z powodu biedy został oddany 
na służbę, wynagrodzeniem było wyżywienie, 
a z czasem udało mu się wyjechać do Francji. Po 
powrocie założył rodzinę, żonaty był trzykrotnie 
i dwukrotnie został wdowcem. Prowadził sklep 
spożywczy, a mama Pana Józefa, była krawco-
wą, w domu prowadzili magiel. Gdy rodzice 
zmarli, ich dzieci zostały bez środków do życia, 
siostra Urszula zajęła się młodszymi braćmi. 

Józef Duda był bardzo utalentowany mate-
matycznie, w dniu śmierci mamy była woje-
wódzka olimpiada tematyczna, w której 
zajął I miejsce. Ukończył po tamtejszej szkole 
podstawowej Technikum Mechaniczno-Elek-
tryczne, klasę mechaniczną o specjalności 
budowa maszyn. Jako wybitnie utalentowa-
ny, jeden z trzech uczniów, których wskazy-
wała szkoła, mógł wstąpić bez egzaminów na 
dowolną uczelnię, więc Józef Duda spełnił swe 
marzenie. Wybrał AGH i najbardziej oblegany 
kierunek, na Wydziale Elektrotechniki, Auto-
matyki i Elektroniki, specjalność automaty-
ka. Zamieszkał w akademiku. Marzył o pracy 
naukowej.

Niebawem dołączył do niego brat Adam, 
jako student geodezji, też na AGH. Oprócz 
nauki, która go pasjonowała, uczestniczył też 
oczywiście w życiu studenckim. I tak doszło 
do najpiękniejszego spotkania jego życia, 
w klubie studenckim „Piast” poznał podczas 
dyskoteki andrzejkowej swoją przyszłą żonę, 
Jadwigę Cholewę, która znalazła się tam dzięki 
koleżance mieszkającej w DS „Piast”. Jadwiga 
studiowała archeologię, zaczynała realizo-
wać pasję swego życia, w której podtrzymał 
ją prof. Alfons Długosz, założyciel i pierwszy 
dyrektor Muzeum Żup Krakowskich Wielicz-
ka. Pobrali się siedemnaście miesięcy później, 
po wielu spacerach, spotkaniach, rozmowach 
zawierając, jak to wówczas bywało, najpierw 
17 kwietnia 1980 r. ślub cywilny w USC, a dwa 
dni później kościelny, u Ojców Franciszka-
nów w Wieliczce. Przyjęcie ślubne odbyło się 
w domu Cholewów, nie mieli więcej środków 
– zamieszkali u rodziców Jadwigi. Wcześniej, 
w 1979 roku Jadwiga  ukończyła studia i pod-
jęła pracę w Bochni w Muzeum im. Stanisława  
Fischera a Pan Józef kontynuował swój kieru-
nek, na studiach doktoranckich. To był czas 
podjęcia ważnych życiowych decyzji. Jadwiga, 
przyjęła zadanie utworzenia Działu Archeolo-
gicznego. Tam też rozpoczęła się przygoda jej 
życia, wykopaliska archeologiczne  ratowni-
cze  w Bochni i w Krzeczowie k. Bochni, gdzie 
odkryto na 5 ha. osadę  z okresu wpływów 
rzymskich (I - IV w. n. e). Pan Józef podzielał jej 
pasję przez całe życie, także pomagał w pako-
waniu i transporcie do Bochni wydobytych 
z ziemi zabytków, myciu skorup na dziedziń-

cu muzeum. Ostatecznie wybrali jako miejsce 
zamieszkania, Koźmice Wielkie. Na działce 
Jadwigi budowali dom, dzięki funduszom 
zarobionym przez Józefa w czasie wakacji 
w Niemczech oraz kredytowi. Pani Jadwiga 
podjęła pracę w Muzeum Żup Krakowskich 
Wieliczka  (jej prace archeologiczne w Boch-
ni kontynuowano). Józef był przy pracach 
wykopaliskowych prowadzonych przez żonę 
w  Wieliczce przy odkrywaniu średniowiecz-
nych murów miejskich w Ogrodzie Żupnym, 
na  osadzie wczesnośredniowiecznej na Mier-
żączce i na osadzie neolitycznej  w Rożnowej. 
Wraz z nim byli mali synkowie Dominik i Bar-
tłomiej. 

Józef Duda przez pół roku (1985/1986 r.) był 
nauczycielem fizyki w Zespole Szkół Zawodo-
wych w Wieliczce a później adiunktem w Insty-
tucie Techniki Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
w Krakowie (1986-1994 r.).

Łączyła ich wiara w Boga. Podczas studiów 
uczestniczyli w Duszpasterstwie Akademickim 
przy kościele św. Anny, ich przyjacielem na 
całe życie był ks. dr Franciszek Płonka, który 
poprowadził ich życie małżeńskie w kierunku 
miłości i wzajemnej służby. Byli też związani 
z Dominikanami w Krakowie (pierwszy z synów 
otrzymał imię Dominik). Rozwój duchowy 
kontynuowali  we wspólnocie Odnowy 
w Duchu Świętym. 

I w tym właśnie czasie Józef Duda włączył się 
w zachodzące w Polsce po 1989 r. przemiany, 
wstępując w WSP do NSZZ „Solidarność” oraz 
do Komitetu Obywatelskiego w Wieliczce. 

Służbę radnego  Rady Miejskiej w Wieliczce 
pełnił przez 17 lat. Swoją pracę dla mieszkań-
ców Miasta i Gminy Wieliczka, rozpoczął jako 
przewodniczący  Rady Miejskiej (1990-1992). 
W latach 1992 – 2006 był burmistrzem Miasta 
i Gminy Wieliczka. Po powrocie z pracy, był tak 
zmęczony, że siedząc przy stole zasypiał. Ran-
kiem  jechał samochodem  do pracy, z żoną, 
zawożąc dzieci do przedszkola. 

Najtrudniejszy był czas katastrofy  w wielic-
kiej kopalni w poprzeczni Mina w 1992 r., gdy 
miastu groziło niebezpieczeństwo, a Kopalni 
Soli „Wieliczka” zalanie. To był czas współpracy 
i modlitwy, ratowano klasztor oo. Franciszka-
nów. Dom Dudów był cały czas pełny ludzi, tu 
toczyły się rozmowy i ustalenia, dniami i noca-
mi. Górnicy walczyli z wodą. Wszyscy, wraz 
z wojewodą Tadeuszem Piekarzem, pomagali 
Wieliczce. 

W 1994 r. pojechał wraz z delegacją Miasta 
i Gminy, Kopalni Soli, Ojców Franciszkanów 
do Rzymu by poświęcić u papieża  korony 
dla łaskami słynącego Obrazu Matki Bożej 
Łaskawej. Papież Jan Paweł II zapytał wówczas 
o Sługę Bożego Brata Alojzego Kosibę dodając: 
„Pamiętajcie o nim”. Jan Paweł II o nim pamiętał.

W 1997 r. został członkiem Klubu Przyjaciół 
Wieliczki i aktywnym jego uczestnikiem. Dzięki 

niemu od  1998 r. w sali „Magistrat” odbywały 
się w ostatnie środy miesiąca cykliczne spotka-
nia kulturalno-oświatowe „Wieliczka-Wielicza-
nie”, organizowane z inicjatywy Klubu, które 
prowadził, na których był prelegentem i słu-
chaczem. Ostatni raz był na spotkaniu o Miko-
łaju Koperniku 22 lutego 2023 r. 

Po wejściu Polski do Unii Europejskiej (2004 
r.) czynił starania dla Miasta i Gminy Wieliczka 
o pozyskanie środków unijnych - po czasach 
komunistycznych trzeba było budować całą 
infrastrukturę wodociągową, kanalizacyjną, 
edukacyjną (wprowadzono gimnazja) oraz 
zmierzyć się z reformą służby zdrowia, opieki 
społecznej, gospodarki mieszkaniowej i prze-
strzennej, a także zmieniającymi się często 
przepisami prawa. 

W 2006 r. po wyborach burmistrz kolejnej 
kadencji Artur Kozioł zaproponował mu stano-
wisko pełnomocnika ds. współpracy z zagrani-
cą (biuro znajdowało się w obecnym Wielickim  
Centrum Kultury). Wieliczka aktywnie współ-
pracowała z m.in. partnerskimi miastami Saint-
-Andre lez Lill oraz Bergkamen. 

W 2008 r. podjął pracę adiunkta na Wydziale 
Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki i Elek-
troniki AGH w Katedrze Automatyki. Praca 
naukowa i samorządowa łączyła się w jego 
życiu z przeżywaniem wiary w Boga, odkrywa-
niem Go przez wiarę i modlitwę. 
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Uczmy się kochać ludzi, tak 
szybko odchodzą…

Śp. Józef Duda - wspomnienie
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Jest to kompleks połączonych ze sobą budynków, w których mie-
ścić się będzie nowa siedziba Zespołu Szkół Specjalnych im. A. Kosiby 
w Wieliczce, w tym szkoła podstawowa, szkoła przysposobienia do 
zawodu oraz hala sportowa. Powstanie też przedszkole dla dzieci nie-
pełnosprawnych, Centrum Rehabilitacji i Środowiskowy Dom Samopo-
mocy. Powyższe przewidziane są jednak na drugi i trzeci  etap budowy, 
ponieważ już w ciągu pierwszych trzech lat Powiat odda do użytkowa-
nia  część mieszkalno opiekuńczą, tj.  14 miejsc pobytu całodobowego 
i  6 pobytu dziennego. Powiat Wielicki wyjdzie w ten sposób naprzeciw 
palącym potrzebom osób niepełnosprawnych.

Przez lata pełniłam dyżury w Starostwie Powiatowym i przychodzi-
ło wielu ludzi z prośbą o wsparcie poszukiwań ośrodka pobytu dzien-
nego dla swoich dorosłych dzieci, które po skończeniu szkoły, zupeł-
nie wybite z rytmu dnia, dosłownie zatracają się w domu. Wraz z nimi 
toną ich bliscy. To są dramatyczne sytuacje, bowiem dzieci z wiekiem 
rosną i nabierają siły, ich choroba często nasila się, a rodzice odwrot-
nie, są coraz starsi i słabsi, wreszcie tracą całkowicie zdolność opieki, nie 
tylko z uwagi na wiek ale i choroby, przemęczenie, stres, brak wsparcia 
i obciążenie. Nie można przejść wobec tego obojętnie.

Kiedy się rozmawia z rodzinami osób zakwalifikowanych przez 
orzecznictwo jako „niezdolni do samodzielnej egzystencji”, często 
z bezsilności szklą im się oczy od łez. Co roku mamy w Starostwie zroz-
paczonych rodziców. To bardzo trudne patrzeć na cierpienie własnych 
dzieci. Trudne jest nawet słuchanie tych historii. Proszę mi wierzyć, że 
każdy z radnych czuje ten problem. Niezależnie od tego, czy osobiście 
go dotyczy. 

Praktycznie nikt nikogo przekonywać nigdy nie musiał. Od początku 
istnienia powiatu ten temat żył w każdej kolejnej kadencji Rady Powia-
tu. Dowodem jest budowa Kampusu Wielickiego i przeznaczenia jedne-
go ze skrzydeł na Zespół Szkół Specjalnych.

Żyjemy w czasach, w których tempo i pogoń za poprawą jakości 
życia bardzo łatwo przesłania potrzebę tworzenia szczególnego 
rodzaju wspólnoty jaką jest społeczeństwo. Bez  odpowiedzialności za 
innych stajemy się stadem, w którym wartość innych ludzi mierzona 

jest ich wymierną i często materialną korzyścią. Utylitaryzm wykrada 
nam z serc godność drugiego człowieka finalnie stawiając każdego 
w tragicznej perspektywie starości. Według nieszczęsnych, lecz 
wciąż niestety żywych teorii marksizmu człowiek jest wart tyle, ile 
pożytku z niego mamy.  Jest przecież tylko trybem machiny postępu. 
Koniecznym warunkiem istnienia faktycznych więzi społecznych jest 
zatem głośno wyrażony sprzeciw wobec takiego sposobu myślenia, co 
wbrew pozorom jest  trudne w naszych czasach - czasach konsumpcji. 

W kontekście osób niepełnosprawnych państwo ponosi moralną 
odpowiedzialność za zabezpieczenie im szansy na naukę, usamodziel-
nienie się, uzyskanie pracy na miarę możliwości a w przypadku naj-
trudniejszych stanów chorobowych zapewnienia opieki w ośrodkach 
pobytu dziennego lub specjalistycznych domach opieki. Nie można 
oprzeć się wrażeniu, że w ostatnich latach jako społeczeństwo zrobili-
śmy dużo w zakresie edukacji dzieci ze spektrum autyzmu, stało się to 
możliwe dzięki utworzeniu szkół integracyjnych oraz zapewnieniu asy-
stenta osoby niepełnosprawnej. Dzięki temu wiele z dzieci ze spektrum 
autyzmu zyskało drugie życie, kończąc nie tylko szkołę podstawową ale 
i średnią, a nierzadko studia. Często nauczyli się zawodu, który mogą 
wykonywać. Rozwinęły się ich relacje przez kontakt z rówieśnikami i śro-
dowiskiem.  

Czas jednak uświadomić sobie, że zarówno dzieci jak i dorosłych przy-
bywa, a potrzeby przerastają obecny stan opieki. Skazuje to de facto 
wielu ludzi na całkowite wykluczenie z życia społecznego. 
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Stowarzyszenie „Od Przeszłości ku Przyszłości” 
działające na rzecz lokalnej społeczności Pawli-
kowic, Mietniowa i Chorągwicy, wkrótce stworzy 
„zieloną klasę” z tablicami edukacyjnymi w lesie 
Laskowiec. Realizacja projektu będzie możliwa 
dzięki darowiźnie z programu Grant 5000, wspie-
rającego sąsiedzkie działania o prośrodowisko-
wym charakterze. Dotychczas członkowie grupy 
wraz z rodzinami posprzątali jego teren, wykar-
czowali zarośnięte ścieżki, a także, korzystając ze 

środków własnych, zamontowali ławki i kosze 
na śmieci. Teraz nadszedł czas na kolejny etap 
rewitalizacji. Darowizna umożliwi stworzenie 
ścieżki z tablicami edukacyjnymi na temat leśnej 
flory i fauny. W przyszłości taka „zielona klasa” 
mogłaby być doskonałym uzupełnieniem lekcji 
przyrody dla uczniów okolicznych szkół i przed-
szkoli. Już po raz 8. producent Cukru Królewskie-
go wybrał beneficjentów autorskiego programu 
grantowego. Ideą projektu jest wspieranie waż-

nych społecznie inicjatyw realizowanych „po 
sąsiedzku” przez niekomercyjne podmioty. Każ-
dego roku wskazują je pracownicy biur i cukrow-
ni Südzucker Polska S.A. Dotychczas darowizny 
w kwocie 5000 złotych otrzymały 52 organizacje. 

Stowarzyszenie „Od Przeszłości ku Przyszłości” z Pawlikowic

Beneficjent programu Grant 5000 

Powstaje Powiatowe Centrum 
Opiekuńczo Mieszkalne



Mieszkańcy sołectwa Tomasz-
kowice oraz Lednica Górna wraz 
z radną Tomaszkowic  Magdale-
ną Kot oraz sołtysem Józefą Tań-
culą, zwrócili się do Wójt Gminy 
Biskupice z wnioskiem o posze-
rzenie wjazdu na zbiegu drogi 
wojewódzkiej na drogę gminną 
nr 560057 na odcinku Tomasz-
kowice w kierunku miejscowo-
ści Chorągwica i Lednica Górna, 
a także o wykonanie remontu tej 
drogi. Wniosek o przebudowę 
drogi oraz skrzyżowania podpisa-
ło ponad 600 osób.

Wójt Renata Gawlik potwier-
dziła, że gmina Biskupice przy-
stąpi do rozmów z władzami 
sąsiadującej Wieliczki odnośnie 
wykonania remontu drogi zloka-

lizowanej na granicy tych dwóch 
gmin. „Zasadnym jest, by inwe-
stycję przeprowadzić dwuto-
rowo” - oświadczyła Pani Wójt.
„Odcinek drogi Tomaszkowice - 
Chorągwica wymaga remontu, 
i w tym zakresie dopracowuje-
my porozumienie międzygmin-
ne. Istotne jest także znalezienie 
rozwiązań technicznych dla 
całego skrzyżowania i w tym 
zakresie powrócę do rozmów 
z Zarządem Dróg Wojewódz-
kich w Krakowie”. Pani Wójt 
zobowiązała się do wystosowa-
nia pisma do Wojewódzkiego 
Zarządu Dróg z prośbą o przed-
stawienie rozwiązań technicz-
nych poprawiających bezpieczny 
wyjazd na skrzyżowanie łączące 
Tomaszkowice z drogą woje-
wódzką 966. Jest to istotny krok 
w procesie realizacji wniosku 
mieszkańców, który ma na celu 
poprawę warunków drogowych 
oraz zwiększenie bezpieczeństwa 
na tym odcinku drogi.

Po oficjalnej części spotkania 
wszyscy udali się na wizję lokalną, 
żeby osobiście ocenić stan drogi 
i przyjrzeć się możliwościom 
poprawy sytuacji.

Wójt Gminy Biskupice Renata 
Gawlik, podpisała umowę na reali-
zację dokumentacji projektowej 
wraz z  uzyskaniem odpowied-
nich pozwoleń na budowę placu 
rekreacji przy Szkole Podstawo-
wej w Przebieczanach z siedzibą 
w Tomaszkowicach. 31 stycznia 
został złożony wniosek o przyzna-
nie pomocy finansowej z budże-
tu Województwa Małopolskiego 
w ramach projektu „Małopolska 
infrastruktura rekreacyjno-sporto-
wa - MIRS” na rok 2024. Całkowity 
koszt realizacji zadania określono 
na poziomie  520 000 złotych, nato-
miast zawnioskowano o kwotę 263 
000 złotych dotacji. Aktualnie wnio-

sek jest poddawany ocenie przez 
pracowników UMWM. W ramach 
prac planowanych przy Szkole 
Podstawowej w Przebieczanach 
zostaną wykonane roboty ziemne 
wraz z podbudową, odwodnienie 
liniowe terenu, montaż urządzeń 
typu street workout i urządzeń 
rekreacyjno-sportowych, a także 
ogrodzenie terenu. Dodatkowo 
zostanie wykonana nawierzchnia 
bezpieczna. Plac rekreacyjny będzie 
stanowił część ogólnodostępne-
go kompleksu sportowego ORLIK. 
Ponadto wykonane zostanie bez-
pieczne i wygodne dojście  prowa-
dzące bezpośrednio z parkingu na 
plac rekreacji i teren szkoły

Realizacja tego przedsięwzięcia 
ma na celu stworzenie atrakcyj-
nej przestrzeni rekreacyjnej dla 
uczniów, a także mieszkańców 
Tomaszkowic, Przebieczan oraz 
okolicznych miejscowości. Wójt 
Gminy Biskupice Renata Gawlik 
wyraziła nadzieję, że planowane 
prace zostaną zrealizowane zgod-
nie z założeniami, co przyczyni się 

do poprawy jakości życia miesz-
kańców oraz stworzy warunki 
do aktywnego spędzania czasu 
wolnego przez dzieci i młodzież. 
Ostateczne decyzje dotyczące 
przyznania dotacji oraz harmo-
nogramu prac będą uzależnione 
od wyniku oceny wniosku przez 
Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Małopolskiego.

Panorama Powiatu Wielickiego 5panorama.wieliczka.pl

Poprawa bezpieczeństwa 
na drodze Tomaszkowice – 
Chorągwica

Materiały informacyjne Gminy BISKUPICE

Zlecono projekt placu rekreacji

Spotkanie Seniorów „Aktywny Senior” w Gminie Biskupice okazało 
się niezwykle udane i pełne radości. Uczestniczyli w nim seniorzy z całej 
gminy, a towarzyszyli im sołtysi poszczególnych miejscowości. Atmos-
fera była pełna ciepła i wzajemnej życzliwości.

Licznie zgromadzonych seniorów powitała gospodyni spotkania 
wójt Gminy Biskupice  Renata Gawlik i zaprosiła do wspólnej zabawy. 
Jako pierwsi zaprezentowali się członkowie  Zespołu Pieśni i Tańca 
„Solny Gościniec” z Trąbek, którzy zachwycili tradycyjnymi ludowymi 
tańcami i pięknymi pieśniami. Ich występ był niezwykle barwny i ener-
getyczny, co sprawiło, że cała sala wypełniła się radosną atmosferą.

Ale to dopiero początek! Następnie sceną zawładnęła Kapela Podwór-
kowa „Gulony” z Zakliczyna. Ich niepowtarzalne brzmienie sprawiło, że 
nasi seniorzy nie mogli usiedzieć na miejscu. Muzycy prowadząc przez 
wieczór pełen wspólne zabawy, stworzyli niezapomnianą atmosferę 
przy stołach, grając i śpiewając popularne piosenki biesiadne. Nie mogło 
zabraknąć również zabawy tanecznej przy starych polskich przebojach. 
Seniorzy przypomnieli swoje ulubione kroki taneczne i połączyli się 
w tańczące pary. Tańczyli tak, że trudno było oderwać od nich wzrok! 
Uśmiechy, radość i pozytywna energia unosiły się w powietrzu.

Podczas imprezy uczestnicy nie tylko świetnie się bawili, ale także 
odświeżyli stare znajomości i nawiązali nowe. Wspólne tańce i pamiąt-
kowe zdjęcia pozwoliły na utrwalenie tych miłych chwil. Niektórzy 
nawet zaczęli planować kolejne spotkania i wyjazdy razem, bo przecież 
życie zaczyna się po sześćdziesiątce! To spotkanie udowodniło, że wiek 
to tylko liczba, a prawdziwa młodość tkwi w sercu. Nie  możemy się 
doczekać kolejnego spotkania, bo wiemy, że seniorzy potrafią wspa-
niale się bawić i cieszyć życiem jak nikt inny!

Gwarno i wesoło na spotkaniu 
„Aktywny Senior”
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POWIATOWY BAL SENIORA 

Ponad 300 seniorów z Powiatu Wielickiego bawiło się w ostatni 
weekend karnawału na Powiatowym Balu Seniora w Kampusie 
Wielickim.  

Bal zorganizowany z inicjatywy Zarządu Powiatu Wielickiego otworzył 
wicestarosta Henryk Gawor oraz członek Zarządu Tomasz Broniowski. 
W wydarzeniu uczestniczyła również Aleksandra Ślusarek i Stanisław Kyrc 
- członkowie Zarządu oraz wiceprzewodniczący Rady Powiatu Wielickie-
go Zdzisław Prochwicz. Seniorzy nie zawiedli i już od pierwszych taktów 
muzyki ruszyli na parkiet, pokazując, że bawić się można w każdym wieku.  

Nie zabrakło wspólnych zabaw i konkursu na Królową i Króla Balu, a zosta-
li nimi Agnieszka Stopka i Ryszard Witek. Nagrody ufundowane przez 
Kopalnia Soli „Wieliczka” - wręczyli prezes Kopalni Soli „Wieliczka” Paweł 
Nowak oraz prezes Kopalni Soli „Wieliczka” Turystyka Michał Roehlich wraz 
z Zarządem Powiatu Wielickiego. 

Do 15 marca 2024 roku można składać wnioski o przyznanie Sportowej 
Nagrody Powiatu Wielickiego dla osób fizycznych za osiągnięte wyniki spor-
towe oraz o przyznanie Sportowej Nagrody Powiatu Wielickiego i Sportowe-
go Wyróżnienia Powiatu Wielickiego dla trenerów oraz innych osób wyróż-
niających się osiągnięciami w działalności sportowej.
Wnioski wraz z informacją o kryteriach otrzymania nagrody lub wyróżnienia 
znajdują się na stronie internetowej: https://eurzad.powiatwielicki.pl/
Szczegółowe informacje na temat nagród sportowych można uzyskać 
w Wydziale Edukacji, Sportu, Promocji i Zdrowia Starostwa Powiatowego 
w Wieliczce, Rynek Górny 2, tel. 12 39 99 856, e-mail: sport@powiatwielicki.pl

Rusza trzecia edycja konkursu dla Ochotniczych Straży Pożarnych. Każda 
jednostka OSP działająca na terenie Powiatu Wielickiego, będzie mogła 
ubiegać się o dofinansowanie m.in. na zakup sprzętu, ubrań i wyposaże-
nia dodatkowego, niezbędnego do prowadzenia działań ratowniczych.
Warunkiem ubiegania się o dofinansowanie jest złożenie przez jednost-
ki OSP wniosku w terminie do dnia 01.03.2024 r. Dotacja celowa może 
być udzielona w wysokości 10 tysięcy złotych z zastrzeżeniem, że kwota 
udzielonej dotacji nie może być większa niż kosztów realizacji całego 
zadania. Szczegóły na stronie www.powiatwielicki.pl 

TRZECIA EDYCJA KONKURSU DLA 
OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH
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PERŁY POWIATU 
WIELICKIEGO 2024

Man Trucks Niepołomice, GROMEE, Elżbie-
ta Graboś, MKS Puszcza Niepołomice, Fun-
dacja Chomik - Ku Dobremu, Kopalnia Soli 
„Wieliczka”, Pawel Mąciwoda - Jastrzębski - 
to laureaci XI edycji nagrody „Perła Powia-
tu Wielickiego”. Statuetki wręczono pod-
czas gali 2 lutego, która zgromadziła blisko 
500 osobową publiczność w hali sportowej 
przy wielickim liceum.

Historię nagrody, ustanowionej w 2009 roku 
dla mieszkańców za szczególne osiągnięcia na 
rzecz rozwoju i promocji Powiatu Wielickiego, 
przypomniał starosta wielicki Adam Kociołek. 
Pierwszy raz wręczono ją na uroczystej sesji 
z okazji 10-lecia Powiatu Wielickiego, która 
odbyła się 17 czerwca 2009 w Kopalni Soli „Wie-
liczka”. Do 2019 roku przyznawano ją co roku, 
potem nastąpiła przerwa spowodowana pande-
mią. W tym roku galę zorganizowano w ramach 
obchodów 25-lecia odrodzonego samorządu 
powiatowego.

„Perły Powiatu Wielickiego” przyznawane są 
w kategoriach: gospodarka, działalność spo-
łeczna, kultura, sport, za całokształt działalno-
ści, przyznawane są również nagrody specjalne. 
Kandydatów mogą zgłaszać wszyscy mieszkań-
cy, a o przyznaniu nagrody decyduje starosta 
w oparciu o rekomendacje kilkunastoosobowej 
kapituły. Nagroda ma charakter honorowy - nie 
wiąże się z gratyfikacją finansową.

Statuetki nagrodzonym wręczyli: starosta Adam 
Kociołek, wicestarosta Henryk Gawor, członkowie 
Zarządu Powiatu Wielickiego: Aleksandra Ślusa-
rek, Tomasz Broniowski, Stanisław Kyrc oraz Prze-
wodniczący Rady Powiatu Wielickiego Tomasz 
Tomala.

Kapituła Pereł Powiatu składa się z Zarządu 
Powiatu Wielickiego, przewodniczącego Rady 
Powiatu Wielickiego oraz laureatów ostatniej 

edycji Pereł. Po tych kilku latach przerwy mie-
liśmy nie lada wyzwanie, spłynęło wiele zgło-
szeń, ale udało się wybrać laureatów – którzy 
rozsławiają nasz Powiat nie tylko w kraju ale też 
za granicą. Nie sposób tu nie wymienić Pawła 
Mąciwody, gitarzysty Scorpions czy jednego 
z najbardziej utalentowanych polskich DJ-ów 
i producentów muzycznych Gromeego, które-
mu miałem przyjemność wręczyć statuetkę oraz 
nasza Kopalnia Soli „Wieliczka” – laureat Perły za 
całokształt działalności. Również MKS Puszcza 
Niepołomice, jest pierwszym klubem z Powiatu 
Wielickiego, któremu udało się dostać do roz-
grywek PKO Ekstraklasy w naszym kraju, jest to 
naprawdę niebywały sukces sportowy. - powie-
dział Tomasz Broniowski, członek Zarządu Powia-
tu Wielickiego.

Zwieńczeniem jedenastej edycji nagrody „Perła 
Powiatu Wielickiego” był niezwykły koncert 
„Perły Muzyki Rozrywkowej”.

Na scenie wystąpiły gwiazdy estrady: Anna Soko-
łowska, Grażyna Brodzińska, Jacek Wójcicki, Darek 
Kordek, Łukasz Lech, Orkiestra Arte Symfoniko 
pod dyrekcją Mieczysława Smydy oraz Krynickie 
Studio Baletowe im. Władysława Szlęka pod kier. 
M.Malczak. 

Podczas koncertu mogliśmy usłyszeć m.in. 
„Kocha Cię życie”, „Graj cyganie”, „I will always 
love you” i wiele wiele innych wspaniałych utwo-
rów, które porwały wielicką publiczność. 

W wydarzeniu wzięli udział poseł Urszula Rusec-
ka, radny Województwa Małopolskiego Wojciech 
Kozak, starosta Adam Kociołek, przewodniczą-
cy Rady Powiatu Tomasz Tomala, wicestarosta 
Henryk Gawor, członkowie zarządu Powiatu 
Wielickiego Aleksandra Ślusarek, Stanisław Kyrc 
i Tomasz Broniowski, sekretarz Powiatu Rafał 
Ślęczka, zastępca dyrektora Departamentu Fun-
duszy Europejskich Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Małopolskiego Roman Wcisło, 
radni Powiatu Wielickiego, przedstawiciele 
Kopalni Soli „Wieliczka” S.A., dyrektorzy jedno-
stek Powiatu Wielickiego, przedstawiciele stowa-
rzyszeń i grup działających na terenie Powiatu 
Wielickiego.
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Mimo uruchomionych przez państwo jednostek pomocowych takich 
jak PCPR, MGOPS rzesza niepełnosprawnych ze spektrum autyzmu i ich 
rodzin uległa faktycznie zapomnieniu społecznemu. Wcale nie z powo-
du wadliwego działania systemu opieki społecznej, ale z powodu braku 
miejsc w specjalistycznych placówkach opieki. Nie potrafiliśmy stworzyć 
wystarczającej ilości punktów integracji dla osób niepełnosprawnych, 
szczególnie upośledzonych intelektualnie, obciążonych chorobami neu-
rologicznymi, orzeczonych jako niezdolnych do samodzielnej egzysten-
cji. Tymczasem liczby są porażające. 

Dla przykładu, od roku 2017 Poradnia Psychologiczno Pedagogiczna. 
w Wieliczce wydała 563 orzeczenia o Autyzmie, w tym aż 108 z niepełno-
sprawnością sprzężoną. 

I tak, na terenie Powiatu Wielickiego jest tylko jedno niepubliczne 
Przedszkole Terapeutyczne „Rozwijanka” - tak ważne dla wczesnej inter-
wencji nieocenionej dla dalszego rozwoju dziecka z wyraźnymi deficyta-
mi, ale czy ono wystarcza? Istnieje na szczęście Zespół Szkół Specjalnych, 
który funkcjonuje w Kampusie Wielickim, ale prawda jest też taka, że 
szkoła pęka w szwach. Klasy, to malutkie pokoje często dzielone, by dwie 
grupy mogły realizować ustawowy obowiązek szkolny zgodnie z prze-
pisami prawa oświatowego. Absolwenci szkoły - nie obawiam się użyć 
tych słów - są najbardziej pokrzywdzoną i najbardziej stygmatyzowaną 
grupą społeczną. Pozostawieni wraz z rodzinami sami sobie, po skończe-
niu szkoły, czyli w 24 roku życia zostają wypchnięci poza margines społe-
czeństwa. Ogromny problem dotykający wielu rodzin.

Warto wspomnieć, że w na naszym terenie funkcjonują dwa ŚDS 
o zasięgu powiatu: w Brzeziu (Stowarzyszenie Rodziców Dzieci Niepełno-
sprawnych „DOBRO DZIECKA”) i Śledziejowicach (Fundacja L’Arche), które 

przejmują część osób, a także ŚDS typu A (Fundacja Leonardo) w Wielicz-
ce. Bez tych placówek stalibyśmy się czarną dziurą na mapie wsparcia. 
Potrzeby są jednak dużo większe. Z danych pozyskanych z ŚDS L’Arche 
wynika, że placówka ta jest w stanie zapewnić pobyt dzienny 24 osobom, 
w tym 15 wymagającym większej troski. Istnieje długa kolejka oczekują-
cych, dla których niejednokrotnie szansą jest miejsce uzyskane po śmier-
ci innego uczestnika.

Wiele się mówi o wykluczeniu społecznym, zwłaszcza pod kątem kryte-
rium dochodowego, ale nie jest to tak prosty temat. Nie wystarczy świa-
tłowód i sprzęt do korzystania z Internetu. On czasem jeszcze bardziej 
zamyka, jeśli nie jest podparty rzeczywistymi kontaktami z ludźmi, z kul-
turą, sportem, itd. Z tego powodu rozpoczęcie prac nad Powiatowym 
Centrum Opiekuńczo Mieszkalnym, którego jestem inicjatorem,  można 
ogłosić sukcesem. To kompleks dwóch budynków o łącznej powierzchni 
użytkowej 2705,64 m2.

Projekt powstaje między innymi dzięki determinacji wszystkich rad-
nych, niezależnie od reprezentowanych klubów, darowiźnie Burmistrza 
MiG Wieliczka.  Z UMiG w Wieliczce została na ten cel przekazana działka 
gminna zlokalizowana przy ulicy Pułaskiego w Wieliczce o powierzch-
ni 1,08 h. Przedsięwzięcie wsparła również Kopalnia Soli „Wieliczka” S.A, 
która przekazała nieodpłatnie działkę o powierzchni 4 ary 12 m2. Z kolei 
zakupiony został też teren od osób prywatnych o powierzchni: 86 arów 
89 m2, oraz od Kopalni 72 ary 27m2. W WPF Powiatu Wielickiego na lata 
2024 – 2026 zabezpieczono na ten cel kwotę 17 653 207,50 zł. Takie zaan-
gażowanie musi cieszyć.

Aleksandra Ślusarek
Członek Zarządu Powiatu Wielickiego  oraz członek Zespołu  Zadaniowego

„Nie przyszedłem powołać sprawiedliwych, ale grzeszników” 
– takie przesłanie płynie z Misterium Męki Pańskiej pod tytułem 
„Spojrzenie Jezusa”, organizowane przez parafię św. Apostołów 
Piotra i Pawła w Bodzanowie.  

Na deskach Sali audytoryjnej Kampusu Wielickiego w Wielicz-
ce, ul Piłsudskiego 105, swoją sztukę wystawia młodzież parafii 
w Bodzanowie. Ponad 50-osobowa grupa młodych ludzi pro-
wadzi widza przez największe tajemnice wiary katolickiej. Tym 
razem na tajemnicę Męki, Śmierci i Zmartwychwstania Pana Jezu-
sa możemy spojrzeć oczami Aureliusza - centuriona, który odpo-
wiedzialny jest za porządek w Jerozolimie w dniach męki Jezusa. 
Poświęca się on bez reszty pracy zawodowej, zaniedbując rodzi-
nę: żonę i dzieci. W trakcie kolejnych etapów męki doznaje on 
dotknięcia Jezusa, nawraca się. Szczególnymi momentami tego 
nawrócenia są spojrzenia Jezusa na żołnierza. Okazuje się, że Jego 
żona już od dawna była na drodze chrześcijańskiej i mocno modli-
ła się o nawrócenie męża.

Zaproszenie na Misterium Męki Pańskiej
Pismo Święte –Słowo Boże
„Nie wyście Mnie wybrali, ale Ja was wybrałem i przeznaczy-
łem was na to, abyście szli i owoc przynosili, i by owoc wasz 
trwał - aby wszystko dał wam Ojciec, o cokolwiek Go poprosi-
cie w imię moje.” (J 15.16)

Co spotkało Aureliusza 
- centuriona

Bezpłatne wejściówki na kolejne występy można zarezerwować 
pod numerem 788615554.

Występy:
9 marca (sobota) 16.30 i 19.00 
10 marca (niedziela) 16.30 i 19.00



Opracowanie: Kopalnia Soli „Wieliczka” S.A., biuroprasowe@kopalnia.pl,  tel. 12 278 73 71

Kopalnia Soli „Wieliczka”

luty 2024

Kopalnia Soli „Wieliczka” została uhonorowana Perłą Powiatu 
Wielickiego oraz aż dwoma wyróżnieniami w konkursie 
„Górniczy Sukces Roku 2023”. Perłę odebrał Prezes Zarządu 
Paweł Nowak, zaś wyróżnienia Górniczej Izby Przemysłowo 
Handlowej Członek Zarządu ds. Ekonomicznych Maciej 
Kowalcze.

Nagrodzona

Perła Powiatu
Tegoroczna uroczysta gala Pereł Powiatu Wielickiego odbyła się  
2 lutego w Liceum Ogólnokształcącym im. Jana Matejki w Wieliczce. 
Co roku Perły trafiają do osób, instytucji, przedsiębiorstw, organizacji 
działających z pożytkiem dla całego powiatu. Nagrodę przyznaje 
Starosta Wielicki, honorując nią szczególne osiągnięcia na rzecz 
rozwoju oraz promocji regionu.
Kopalnia otrzymała Perłę za całokształt działalności. Doceniono ją 
m.in. za wkład w rozwój społeczny, gospodarczy i kulturalny powiatu. 
Firma jest nie tylko jednym z najważniejszych pracodawców regionu, 
turystyczną atrakcją przyciągającą gości z całego świata, ale też źródłem 
wciąż żywych górniczych tradycji oraz tożsamości mieszkańców 
Wieliczki i jej okolic.

Górniczy Sukces 
Górnicza Izba Przemysłowo-Handlowa wyróżniła aż dwa 
przedsięwzięcia kopalni. Uznanie jury w kategorii „Innowacyjność” 
zyskało górnicze zabezpieczenie północnego ociosu kaplicy św. Kingi 
wraz z wykonaniem monitoringu zabezpieczonego ociosu. Z kolei 
w kategorii „Ekologia” eksperci docenili ochronę powierzchni ziemi oraz 
zasobów wód podziemnych i powierzchniowych przed negatywnymi 
skutkami zawału komór Baum. 
Kaplica św. Kingi uchodzi za najpiękniejszą spośród świątyń podziemnej 
Wieliczki. Jesienią 2021 roku ruszyły w niej prace zabezpieczające, 
których celem było ustabilizowanie północnego ociosu. Został on 
przytwierdzony za pomocą kotew do głębszych i mocniejszych 
struktur górotworu. Ścianę kaplicy zdobią unikatowe solne rzeźby 
i płaskorzeźby, a nad jej zabezpieczeniem czuwał interdyscyplinarny 
zespół składający się ze specjalistów z dziedziny górnictwa, konserwacji 

Kopalnię na gali Pereł Powiatu Wielickiego reprezentowali Prezes 
Kopalni Soli „Wieliczka” S.A. Paweł Nowak (w środku) i Prezes Kopalni 
Soli „Wieliczka” Turystyka Michał Roehlich (po lewej)
Fot. M. Damska

Wyróżnienia GIPG odebrał Członek Zarządu Kopalni Soli 
„Wieliczka” S.A. Maciej Kowalcze (pierwszy po lewej). Uroczysta 
gala odbyła się 12 lutego w Filharmonii Śląskiej w Katowicach
Fot.J. Kucharz

zabytków i dzieł sztuki oraz rzeźbiarzy, którzy zadbali nad 
misternym zamaskowaniem zabudowanych kotew.
Drugi z nagrodzonych projektów kopalnia realizowała od 
roku 2011. Roboty objęły zabezpieczenie pięciu komór Baum 
zlokalizowanych na poziomach II niższym i II wyższym oraz 
przebudowę podłużni Baum i poprzeczni Schmidt. Efekt prac 
chroni również bezcenny Rezerwat „Groty Kryształowe”. Projekt 
był współfinansowany ze środków Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.
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Urząd Miasta i Gminy w Wieliczce

ul. Powstania Warszawskiego 1
32-020 Wieliczka
tel. +48 12 26 34 100 
fax. +48 12 27 86 860 
e-mail: magistrat@wieliczka.eu

Wojewoda małopolski Krzysztof Jan Klęczar wydał 23 lutego 
zezwolenie (tzw. zrid) dla budowy węzła drogowego w Wielicz-
ce w ciągu drogi krajowej nr 94. Powstanie on na ul. Krakowskiej 
i pozwoli na bezkolizyjny wyjazd z miasta do Krakowa.

Droga krajowa nr 94 przeprowadzona zostanie estakadą, pod którą 
wybudowane zostanie rondo, z którego można  będzie pojechać 
w kierunku Krakowa lub Tarnowa. Węzeł drogowy typu WB będzie 
miał długość ok. 542 m. Inwestycja dotyczy terenu, który obejmuje 
100 działek. Sygnalizacja świetlna zostanie zlikwidowana, wjazd z Kra-
kowa pozostanie bez zmian. Pomiary ruchu (dane z lat 2020-2021) 
wykazały, że ulicą Krakowską przejeżdża dziennie prawie 22 tysiące 
pojazdów.

– Jest ono częścią trasy alternatywnej dla autostrady A4, która obsłu-
guje ruch tranzytowy na kierunku Kraków – Tanów. Stanowi inwestycję 
celu publicznego, gdyż pozwoli na przeprowadzenie bezkolizyjnie ruchu 
tranzytowego. Poprawi warunki komunikacyjne zarówno na obszarach 
bezpośrednio sąsiadujących z terenem inwestycji, jak również polepszy 
skomunikowanie tego obszaru z pozostałymi – podkreśla wojewoda 
małopolski Krzysztof Jan Klęczar.

– Ruch tranzytowy poprzez wprowadzenie bezkolizyjnego przejaz-
du spowoduje polepszenie połączenia komunikacyjnego mieszkańców 
Wieliczki z Krakowem, skrócenie czasu przejazdu dla ruchu lokalnego 
i tranzytowego pojazdów poruszających się na relacjach Kraków – Tar-
nów, Kraków – Wieliczka. To bardzo ważna inwestycja dla mieszkańców 
– dodaje wicewojewoda Elżbieta Achinger.

„Zielone światło”  
dla estakady 
w Wieliczce

-  Dzisiejszy dzień to strategiczna chwila dla Wieliczki. Rozpoczy-
namy inwestycję drogową, która usprawni wyjazd z naszego miasta 
oraz ruch na wszystkich kierunkach. Można powiedzieć, że przebudu-
jemy bramę naszego historycznego i turystycznego miasta, z dwoma 
obiektami wpisanymi na listę UNESCO. W Wieliczce i miejscowościach 
wokół niej rocznie przybywa blisko tysiąc mieszkańców, dlatego też 
budowa estakady przy wyjeździe na drogę krajową jest dziś niezbęd-
na dla dalszego rozwoju. Gmina Wieliczka przygotowała projekt na 
realizację tego zadania i uzyskała wszystkie niezbędne uzgodnienia. 
Całkowita wartość prac projektowych to blisko 3 mln złotych. Teraz 
przed nami realizacja tak oczekiwanej przez mieszkańców inwe-
stycji – zaznacza burmistrz miasta i gminy Wieliczka Artur Kozioł. 
Przypomnijmy, że w 2019 roku GDDKiA, Gmina Wieliczka i Powiat Wie-
licki podpisały porozumienie o wspólnym przygotowaniu nowego 
węzła drogowego. Gmina przyjęła na siebie opracowanie dokumen-
tacji projektowej, uzyskanie decyzji o środowiskowych uwarunko-
waniach oraz zezwolenia na realizację inwestycji drogowej, a także 
wykup gruntów. Powiat podjął się sfinansowania części kosztów zada-
nia, a za budowę odpowiada krakowski oddział GDDKiA, przekazując 
na ten cel większość kosztów.
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W nowym skrzydle ośrodka zdrowia w Wieliczce pacjentki mają 
możliwość skorzystania z badań mammograficznych przy pomocy 
nowego specjalistycznego sprzętu.  Walka z nowotworami to jedno 
z największych wyzwań współczesności, a w niej kluczowe znaczenie 
ma profilaktyka. Dbając o systematyczne zwiększanie poziomu usług 
medycznych dla mieszkańców, wielicki ośrodek wyposażony został 
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Szpital Uniwersytecki 
z Przychodnią i centrum 
dydaktyczne dla studentów

18 stycznia burmistrz Wieliczki Artur Kozioł powołał Zespół ds. budo-
wy na terenie miasta Wieliczka Szpitala Uniwersyteckiego z Przychodnią 
oraz centrum dydaktycznym dla studentów.  Zespół ten w chwili obec-
nej pracuje nad koncepcją funkcjonowania szpitala w Wieliczce oraz 
nad przygotowaniem niezbędnej dokumentacji. W jego skład wchodzą: 
przedstawiciele Prorektora Uniwersytetu Jagiellońskiego ds. Collegium 
Medicum oraz  Urzędu Miasta i Gminy Wieliczka. Zadaniem Zespołu jest 
koordynacja działań Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Medicum 
w Krakowie oraz Miasta i Gminy Wieliczka. Po feriach zaplanowane jest 
kolejne zebranie się zespołu roboczego. natomiast w marcu  spotkanie 
Minister Zdrowia Izabeli Leszczyny z burmistrzem Arturem Koziołem.

- 28 września ubiegłego roku wspólnie z prof. Tomaszem Gro-
dzickim Prorektorem Uniwersytetu Jagiellońskiego ds. Collegium 
Medicum podpisaliśmy akt notarialny dot. przekazania gruntu pod 

budowę na terenie Wieliczki Szpitala Uniwersyteckiego z Przychod-
nią oraz Centrum Dydaktycznym dla Studentów. Teraz prowadzi-
my robocze przygotowania, by realizacja tego strategicznego dla 
Wieliczki projektu stała się faktem. Pracować należy intensywnie, 
bowiem zakładamy, że dla tak istotnego przedsięwzięcia uda się 
pozyskać finansowe z Krajowego Programu Odbudowy. Cieszę się, 
że możemy stworzyć warunki dla realizacji tak strategicznej dla 
mieszkańców Miasta i Gminy Wieliczka inwestycji. Bardzo dzięku-
ję wszystkim za podjęcie tego kierunku na rzecz ochrony zdrowia 
mieszkańców i zabezpieczenia ich potrzeb w tym zakresie. - podkre-
śla burmistrz Artur Kozioł.

w mammograf - urządzenie pozwalające na wykrycie raka piersi we 
wczesnym stadium, a co za tym idzie, znacznie zwiększające szansę na 
pokonanie choroby. W pierwszym miesiącu funkcjonowania tj. marcu 
badanie mammografem dostępne będzie dla pacjentek wielickiego 
ośrodka dysponujących skierowaniem, zaś od kwietnia dla wszystkich 
kobiet ubezpieczonych w NFZ, w ramach programu ministerialne-
go. Zadbajmy o profilaktykę, skorzystajmy z możliwości, jakie mamy 
w ofercie blisko zamieszkania, w wielickim ośrodku zdrowia. - Warto 
było rozbudowywać Ośrodek Zdrowia, aby móc zwiększyć dostępność 
specjalistycznych badań dla mieszkańców – powiedział Artur Kozioł, 
burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka.

Badanie mammografem  
w wielickim ośrodku!
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Urząd Miasta i Gminy w Wieliczce

ul. Powstania Warszawskiego 1
32-020 Wieliczka
tel. +48 12 26 34 100 
fax. +48 12 27 86 860 
e-mail: magistrat@wieliczka.eu

2 lutego odbył się w Solnym Mieście w Wieliczce pod 
patronatem Artura Kozioła, burmistrza Miasta i Gminy 
Wieliczka tradycyjny Królewski Bal AD. 2024. 

- Przez te ostatnie tygodnie spotykaliśmy się na róż-
nych wydarzeniach, którymi rozpoczynaliśmy nowy – 2024 
rok. Dwa tygodnie temu ponad tysiąc osób uczestniczy-
ło w Koncercie Noworocznym. Był to niesamowity widok, 
ale brakowało jednego – tańca. Bardzo Państwu dzięku-
ję bo czuję, jakby to Państwo zaprosili nas na ten dzisiej-
szy bal. I jeszcze jedno – nie może się obyć bez życzeń, 
a więc szczęścia, pomyślności i żeby ten Karnawał był 

Królewski Bal w Solnym 
Mieście

W Kokotowie trwa remont budynku Ludowego Klubu 
Sportowego „Strażak Kokotów” w ramach zadania inwesty-
cyjnego pn.: „Zagospodarowanie terenu oraz infrastruk-
tury towarzyszącej w Kokotowie”. Zakres prac obejmuje 
m.in. wymianę części zniszczonego pokrycia dachowego oraz 
remont pomieszczeń w części klubowej budynku. Na wiacie 
zostanie wymienione pokrycie dachowe wraz z wykonaniem 
nowej podłogi z deski kompozytowej.  Wokół budynku zamon-
towane zostaną elementy małej architektury: zestaw urządzeń 
do zabawy, huśtawka wahadłowa podwójna, bujak podwójny, 
karuzela, bujak na sprężynie pojedynczy, stoliki do gry w chiń-
czyka i w szachy, 5 ławek z metalowym stelażem. Plac zabaw 
zostanie ogrodzony. Wartość inwestycji wynosi 1 020 475,02 zł. 
Gmina pozyskała dofinansowanie w wysokości 388 246,00 zł 
z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2022 za pośrednictwem LGD Powiatu Wielickiego 

Remont budynku 
i zagospodarowanie 
terenu  LKS Kokotów

przedsmakiem szczęśliwych dni, którymi – mam nadzie-
ję – będzie wypełniony cały rok, dla Państwa i dla nasz 
wszystkich. - życzył otwierając bal burmistrz Artur Kozioł. 
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Miło nam poinformować, 
że w roku 2023 autobu-
sy Wielickiej Komunikacji 
Miejskiej przewiozły 809 
393 pasażerów. Ilość ich 
stale wzrasta i zbliża się już 
powoli do 1 miliona pasaże-
rów. Dziękujemy za zaufa-
nie! 

Wi e l i c k a  K o m u n i k a c j a 
Miejska została uruchomiona 
w 2018 roku i od tego czasu 
nieustannie rozszerza zasięg 
połączeń oraz tabor nowocze-
snych, „zielonych” autobusów 
spełniających najwyższe stan-
dardy jakości i dostępności. 
W 2020 roku z naszej komu-
nikacji skorzystało 254 000 
pasażerów, 2021 r. - 325 226 
pasażerów, 2022 r. - 532 652 pasażerów, a w 2023 r. - 809 393. Ten ambit-
ny projekt pod nazwą „Organizacja transportu metropolitalnego gminy 
Wieliczka” realizowany był w ramach unijnego REGIONALNEGO PRO-
GRAMU OPERACYJNEGO WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO NA LATA 
2014-2020, od 2017 do 2022 roku. W jego ramach zakupiono niskoemi-
syjne autobusy oraz przeprowadzono budowę i integrację infrastruk-
tury komunikacyjnej. Łączna wartość projektu wyniosła 25 112 350 zł, 
w tym kwota dofinansowania to 16 142 803,93 zł.

Do obsługi linii autobusowych na terenie Gminy Wieliczka zakupio-
no 12 fabrycznie nowych niskoemisyjnych, niskopodłogowych, w pełni 
wyposażonych autobusów - 8 szt. klasy maxi, 2 szt. midi, 2 szt. mini - 
zasilanych olejem napędowym, spełniających normę emisji spalin min. 
Euro 6. W ramach prac rozwijających infrastrukturę przebudowano ist-
niejący parking przy ul. E. Dembowskiego wraz z infrastrukturą dwor-
ca autobusowego oraz wybudowano dwukondygnacyjny budynek 
Punktu Obsługi Podróżnych o powierzchni użytkowej 200m2 na piętro, 
przeznaczony do obsługi dworca. Zakupiony został również: stacjonar-
ny automat do sprzedaży biletów, kompatybilny z systemem MKA oraz 
tablice informacji pasażerskiej.

Wybudowano także parking dla autobusów wraz z garażem o pow. do 
200m2, stanowiącym zaplecze techniczne na potrzeby taboru autobuso-
wego przy ul. J. Jedynaka 30 w Wieliczce. Dostarczono i zamontowano 
105 fotowoltaicznych wiat przystankowych wraz z przebudową istnie-
jących przystanków autobusowych na terenie Miasta i Gminy Wieliczka. 
Zbudowano także 3 parkingi typu P+R, wraz ze stojakami dla rowerów 
B&R w Węgrzcach Wielkich, Byszyczach i Janowicach. W roku 2023 auto-
busy Wielickiej Komunikacji Miejskiej przewiozły ponad 809 393 
pasażerów, łącznie wykonały pracę 976 231,61 wozo-kilometrów.

- Nasza komunikacja opiera się na trzech filarach: autobusach aglo-
meracyjnych łączących Wieliczkę i inne miejscowości z Krakowem; zielo-
nych autobusach Wielickiej Spółki Transportowej stanowiących transport 
wewnątrz gminny oraz Autobusowych Liniach Dowozowych połączo-
nych z transportem kolejowym. Ta dywersyfikacja gałęzi transportu jest 
modelowym przykładem organizacji komunikacji gminnej. Dziś już może-
my powiedzieć, że przyjęte przez nas rozwiązania sprawdziły się i nadal 
będziemy je rozwijać. Należy tez dodać, że razem z rozwojem komunikacji, 
skorzystaliśmy z unijnego wsparcia na poprawę infrastruktury komuni-

kacyjnej, a więc powstanie nowych lub modernizację starych ponad 100 
przystanków autobusowych, budowę nowego dworca autobusowego oraz 
zaplecza dla autobusów. Po kilku latach inwestowania w komunikację, 
chce podkreślić, ze należy rozwijać komunikacje gminną, jest to oczekiwa-
ne społecznie i pozwala na wyrównywanie różnic społecznych - podkreśla 
Artur Kozioł, burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka.

W obrębie gminy Wieliczka funkcjonuje 12 linii autobusowych:
B2 - Wieliczka Centrum-Brzegi pętla,
D2 - Wieliczka Centrum-Dobranowice Szkoła,
G1 - Wieliczka Centrum-Brzegi pętla,
G3 - Wieliczka Centrum-Golkowice pętla,
J1 - Wieliczka Centrum-Janowice Szkoła,
R2 - Wieliczka Centrum-Raciborsko Pętla,
S1 - Wieliczka Centrum-Świątniki Górne,
W1 - Wieliczka Centrum-Węgrzce Wielkie Pętla,
Z1 - Wieliczka Centrum-Węgrzce Wielkie Pętla.
We wrześniu 2023 na liczne wnioski mieszkańców naszej Gminy 

uruchomiono 3 dodatkowe połączenia:
C1 – Wieliczka Centrum- OSP Biskupice,
K1- Wieliczka Centrum- Koźmice Wielkie Szkoła,
P1- Wieliczka Miasto – Podstolice Centrum.

Ponad 800 tys. pasażerów 
Wielickiej Komunikacji 
Miejskiej
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W marcu zapraszamy:

• dzieci wraz z rodzicami na „Rodzinne podchody w królestwie 

Skarbnika”; 

Wspólna zabawa odbędzie się 17 marca o godz. 10.00 w Muzeum 

w kopalni soli, w ramach cyklu „Mama, Tata i Ja”. Rodzinne zespoły 

poprowadzi, za pomocą pozostawionych przez siebie wskazówek, 

Skarbnik – duch podziemi. By się nie zgubić w labiryncie muzeal-

nych komór i korytarzy, przydatna będzie znajomość czytania mapy, 

umiejętność „składania liter”, rozwiązywania zagadek i szyfrów, 

a także wiedza matematyczna.  Zajęcia skierowane są do dzieci od 

6 roku życia. 

• dzieci z niepełnosprawnościami  wraz z rodzicami  na 

spotkanie „Sól wokół nas”. 

Odbędzie się ono 9 marca o godz. 10.00 w Zamku Żupnym 

w ramach cyklu  „Oswoić muzeum”. Uczestnicy poznają wielickie 

Muzeum, dowiedzą się co to za miejsce i dlaczego sól jest tu tak 

ważna. Zabawy i różnorodne zadania dla całej rodziny pozwolą bliżej 

poznać kolekcję solniczek. Dodatkową atrakcją będzie możliwość  

wykonania własnej kompozycji z kryształów.

Informacja / rezerwacja – Dział Edukacji: tel. 12 289 16 33 

Zbiórka przy kasie Muzeum w Zamku Żupnym

no 244 III 2024
GAZETA

MUZEALNA

MIESIĘCZNIK MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH WIELICZKA

Spędzaj z nami czas 
rodzinnie
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Ruch służy zdrowiu, a sól, pośród której ćwiczenia są wykonywa-

ne, wzmacnia efekty działania. W ramach cyklu „Senior w muzeum” 

przygotowano warsztaty ruchowe „Sól dla zdrowia”, na które 

zapraszamy 1 marca o godz. 10.00 do Muzeum w kopalni. Uczest-

nicy dowiedzą się, jak wzmocnić swoje siły witalne, jakich błędów 

unikać podczas codziennego oddychania oraz co zrobić, by szybciej 

się zregenerować, nie tylko fi zycznie. Elementem spotkania będzie 

delikatna rozgrzewka i ćwiczenia rozciągające, do czego przyda 

się wygodny strój i butelka wody pod ręką. Temperatura na tere-

nie Muzeum to około 12–140C.

  Informacja / rezerwacja – Dział Edukacji: tel. 12 289 16 33

 

Sól dla zdrowia seniorów
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Tym razem w czasie spotkania z cyklu „Zmagania ze sztuką”, które 

odbędzie się 23 marca o godz. 10.00 w Zamku Żupnym w Wieliczce, 

każdy, kto zgłosi swój udział, będzie mógł się zmierzyć z wymagają-

cą czynnością zdobienia solnych jaj.

Spotkanie przybliży różne techniki upiększania jajek wielkanoc-

nych oraz zwyczaje i obyczaje świąteczne. Posłuży temu wspólna 

zabawa: zagadki, ciekawe zadania i quiz.

 Informacja / rezerwacja – Dział Edukacji: tel. 12 289 16 33

Pisanki z soli powracają 
do zamku
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Na relację z podróży po fascynującym świecie Maroka zaprasza-

my 20 marca o godz. 17.00 do Zamku Żupnego w ramach spotkań 

Towarzystwa Przyjaciół Muzeum. Piotr Chwalba opowie o kraju, 

który przemierzył, eksplorując jego malownicze tereny oraz bogac-

two tradycji. 

 Pełne różnorodności Maroko, z mocno zaznaczoną tożsamo-

ścią berberyjską i arabską, rozwijało się pod wpływem wielu kultur: 

francuskiej, hiszpańskiej, portugalskiej, żydowskiej. Jest krajem-łącz-

nikiem między Europą a Afryką. Miejscem, w którym mieszkańcy 

cenią sobie tradycję gościnności, starając się zapewnić jak najlepsze 

przyjęcie przybyszom.

 Spotkanie to także doskonała okazja, by się dowiedzieć, jak zapla-

nować wyjazd na własną rękę i samodzielnie podróżować. Nie 

zabraknie praktycznych wskazówek dotyczących bezpieczeństwa, 

informacji jak się poruszać, gdzie spać oraz kiedy najlepiej się tam 

wybrać i co warto zobaczyć.

RED. NACZELNY: 

JAN GODŁOWSKI

REDAKCJA: 

ELŻBIETA BEDNAROWSKA, LILIANNA JAGIELSKA

MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH WIELICZKA

UL. ZAMKOWA 8, 32-020 WIELICZKA

TEL: (12) 289 16 00, FAX: (12) 278 30 28

MAIL: INFORMACJA@MUZEUM.WIELICZKA.PL
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Przez marokańskie bezdroża  – z solą w tle

Fo
t.

 P
io

tr
 C

h
w

al
b

a

Muzeum Żup Krakowskich w 2021 r. obchodziło jubileusz 

70-lecia swojej działalności. W tym czasie zdążyło zgromadzić 

liczne artefakty o wyjątkowej wartości. Pracownicy zaś nieustannie 

badają i pielęgnują dziedzictwo Solnego Miasta. 

Przed 30 laty zrodził się pomysł utworzenia Towarzystwa Przy-

jaciół Muzeum Żup Krakowskich. Najpierw w latach 1977–1978, 

z inicjatywy Pani Marii Magdaleny Kopacz, powstało Towarzy-

stwo Przyjaciół Muzeum skierowane do dzieci i młodzieży. Pięć 

lat później  rozszerzyło ono grono swoich odbiorców o dorosłych 

i zyskało status prawny stowarzyszenia. Organizacja ewoluowała 

przez lata i pierwsze spotkanie stowarzyszenia, które za cel obrało 

sobie propagowanie wiedzy o Wieliczce, historii miasta i kopalni 

wśród jej mieszkańców, odbyło się w 1993 r. Z ramienia Muzeum 

inicjatorem powołania Towarzystwa była Maria Magdalena Kopacz, 

a wśród członków założycieli znaleźli się między innymi nauczy-

ciele, a także przewodnicy po wielickiej kopalni soli i sympatycy 

Muzeum reprezentujący różne środowiska.

Podczas spotkania założycielskiego w 1993 r. na stanowisko pre-

zesa tymczasowego zarządu został wybrany Stanisław Szuro. Po 

ofi cjalnym ukonstytuowaniu się stowarzyszenia w 1994 r. preze-

sem został Wiesław Topornicki, po nim przez wiele lat piastowali tę 

funkcję Henryk Uhryński i Maria Magdalena Kopacz. W jubileuszo-

wym roku 2023 wybrano nowy zarząd, w którym  zasiadają  rów-

nież należące do Towarzystwa od samego początku jego istnienia 

panie: Maria Magdalena Kopacz, Maria Gurgul i Barbara Tworzydło. 

Liczba członków się waha, oscylując wokół 100 osób. Dla nich, 

w każdą przedostatnią środę miesiąca, organizowane są, z wyłą-

czeniem miesięcy wakacyjnych, spotkania w reprezentacyjnej Sali 

Gotyckiej Zamku Żupnego. Od początku życzliwą opieką i zain-

teresowaniem stowarzyszenie otaczają dyrektorzy wielickiego 

Muzeum – zmarły w 2021 r. profesor Antoni Jodłowski, a obec-

nie Jan Godłowski. Dzięki ich przychylności pracownicy naukowi 

Muzeum mogą się dzielić wynikami prowadzonych prac badaw-

czych, są też prezentowane nowe nabytki, które powiększają 

cenne zbiory muzealne.

Wedle założeń statutu działalność Towarzystwa Przyjaciół 

Muzeum Żup Krakowskich to także organizacja wycieczek krajo-

znawczych – również zagranicznych – oraz wyjść do krakowskich 

muzeów i zwiedzanie wystaw. Od początku istnienia ścisła współ-

praca łączy TPMŻK z wielickim Stowarzyszeniem Śpiewaczym 

„Lutnia” (założonym w 1882 r.), Orkiestrą Straussowską „Obliga-

to” pod dyrekcją Jerzego Sobeńki i zespołem szkół muzycznych 

w Wieliczce. W ciągu 30 lat działalności oprawę artystyczną spo-

tkań zapewniali również artyści Opery Krakowskiej i studenci Aka-

demii Muzycznej w Krakowie.

Wypada nam, wieliczanom, życzyć sobie, aby nasze Towarzy-

stwo Przyjaciół Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka kontynuowało 

swoją działalność, a jego szeregi były zasilane przez wciąż nowych 

członków. 

Wszystkich zainteresowanych zachęcamy do odwiedzenia stro-

ny internetowej Muzeum www.muzeum.wieliczka.pl, gdzie można 

znaleźć program spotkań, na które serdecznie  zapraszamy.

W imieniu Zarządu TPŻK Melania Gurgul

30 lat Towarzystwa Przyjaciół Muzeum Żup 
Krakowskich



Dzięki wystawie „Karnawał 
w Wenecji” można było zobaczyć 
nie tylko to niezwykłe wydarze-
nie, przyciągające turystów z całe-
go świata ale, można powiedzieć, 
spojrzeć na nie bardzo z bliska. 
Fotografie Jacka Kubiena ukazują 
nie tylko uczestników karnawału, 
ubranych w przepiękne stroje, 
zapewne przekazywane z poko-
lenia na pokolenie, lecz przede 
wszystkim, nałożone na twarze 
maski i jedynie widoczne prze nie 
– oczy. 

M u z e u m  N i e p o ł o m i c k i e 
w ramach wystawy przeprowa-
dziło warsztaty tworzenia masek 
weneckich. Drzwi się nie zamykały, 
jedna rodzina wchodziła za drugą. 
Panował radosny, karnawałowy 
nastrój. Prace wykonywano pod 
kierownictwem Edyty Jaracz

„Obecna forma karnawału 
ukształtowała się w średniowiecz-
nej Europie i jest obyczajem zależ-
nym od przebiegu roku liturgicz-
nego. Łacińskie słowo carnavale 

(pożegnanie mięsa) jednoznacznie 
zabrania jedzenia mięsa w Wielkim 
Poście. Czterdziestodniowy post 
poprzedzały zabawy (...)” – pisze 
autor wystawy dodając, że w Pol-
sce obchodzono zapusty, ostatnie 
trzy dni czyli tzw. ostatki. Zabawy, 
bale i parady odbywają się przez 
kilka dni, tuż przed Środą Popiel-
cową. Jednym z najbardziej zna-
nych miejsc, gdzie się odbywają, 
jest właśnie Wenecja.

Wydarzenie odbyło się w ramach 
cyklu „Nie-nudne spotkania ze sztu-
ką”. A następne odbędą się w termi-
nach: 24.03.2024, g.13.30: „Nie tylko 
Wit Stwosz – westfalski malarz 
Johann Koerbecke i jego ołtarz 
z Marienfeld” oraz 21.04.2024, 
g.13.30: „XVII-wieczny portret 
holenderski w przestrzeni prywat-
nej i publicznej.”

B. Zapadlińska

80 lat, to bardzo długi okres 
czasu, lecz rozstrzelanie 50 osób 
w Staniątkach, tuż za wiaduktem 
kolejowym pokazuje, że  wcale 
on nie upływa. Mieszkańcy Sta-
niątek, Podłęża, Niepołomic, 
Targowiska, Dąbrowy, Damienic, 
Gruszek, Szczytnik i Gdowa prze-
bywający w czasie II wojny świa-
towej w krakowskich niemieckich 
więzieniach i katowniach zostali 

przywiezieni właśnie tu w ramach 
odwetu za zamach na Hansa Fran-
ka (29 stycznia 1944 r,), do jakiego 
doszło w Puszczy Niepołomickiej. 
Niemcy postanowili tam, na ich 
rodzinnej ziemi, odebrać im życie. 
Polska walczyła, wielu z rozstrze-
lanych działało w Armii Krajowej. 
Zabito ich 2 lutego 1944 roku. 
Dla nich oraz ich rodzin czas się 
zatrzymał… A okoliczni miesz-

kańcy, gdy usłyszeli strzały i przy-
byli na to miejsce, zastali ulicę 
w strugach krwi. Pamięć trwa... 
Ciała zamordowanych Niemcy 
zabrali. Wpierw krzyż postawił 
tam Edward Widło, nauczyciel 
z Zakrzowa. Po zakończeniu 
wojny mieszkańcy ufundowali 
pomnik-kapliczkę Matki Bożej 
Bolesnej, jest tam i orzeł biały. Na 
odrębnych tablicach wypisano 
nazwiska zamordowanych. 

Właśnie w tym miejscu, po 80 
latach spotkali się mieszkańcy 
tej i okolicznych miejscowości, 
a wśród nich dzieci z Przedszko-
la w Podłężu, uczniowie Szkoły 
Podstawowej, by oddać hołd tym, 
którzy poświęcili się walce o wol-
ność Polski, oddając się temu, 
aż do śmierci. Organizatorką 
uroczystości z ramienia Powiatu 
Wielickiego była Aleksandra Ślu-
sarek. Burmistrz Roman Ptak wraz 
z samorządowcami złożyli wiązani 
kwiatów. Przybyli przedstawiciele 

organizacji patriotycznych. Wartę 
honorową wystawiła Jednostka JS 
2077. W intencji ofiar odprawiona 
została Msza Święta w kościele 
pw, Najświętszej Maryi Panny Kró-
lowej Polski w Podłężu. 

B.Z.
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Ulica spłynęła krwią
Staniątki - 80 lat minęło - a pamięć trwa

Karnawał w Zamku 
Królewskim



Igor Chyrc to dwunastoletni mieszkaniec 
Zagórza w gminie Niepołomice. Jest utalento-
wanym uczniem, muzykiem i aktywnym spor-
towcem. Obecnie uczęszcza do szóstej klasy 
szkoły podstawowej i równocześnie rozwija 
swoje umiejętności w Szkole Muzycznej I stop-
nia w Niepołomicach. Jako uczeń klasy III cyklu 
sześcioletniego specjalizuje się w grze na sak-

sofonie pod opieką Tomasza Skiby.
Sześć miesięcy po rozpoczęciu nauki 

w szkole muzycznej wziął udział w pierwszym 
konkursie. Zdobył wtedy trzecie miejsce, co 
stanowiło doskonały początek bogatej karie-
ry konkursowej. Od tej pory Igor wziął udział 
w 32 konkursach muzycznych, zdobywając 
wiele nagród, w tym Grand Prix. W 2022 roku 
wziął także udział w XIX Międzynarodowym 
Festiwalu Saksofonowym w Szczecinku, gdzie 
rozwijał swoje umiejętności pod okiem Pro-
fesora Pawła Gusnara i innych znanych sak-
sofonistów - Vincenta Davida, Asyi Fateyevej, 
Geralda Preinfalka, Primoża Fleischmana oraz 
Joanny Blejwas. Tutaj po raz pierwszy ćwiczył 
i występował z orkiestrą saksofonową.

W maju 2023 roku Igor miał okazję wystąpić 
na II International Gloria Artis Talents Festival 
w Wiedniu. Bez rywalizacji, koncertując i pod-
bijając publiczność. W trzeciej klasie, uczest-
niczył już w 4 konkursach - w jednym krajo-
wym, bardzo ważnym, organizowanym przez 
Centrum Edukacji Narodowej, gdzie otrzymał 
Grand Prix oraz Nagrodę Specjalną Burmistrza 
Miasta Chełmna Artura Mikiewicza oraz w 3 
konkursach międzynarodowych zdobywając 
dwa razy I miejsce oraz trzy Nagrody Specjal-
ne. Wśród tych nagród jest pierwsze miejsce 
oraz Nagroda Specjalna Jury w Międzyna-
rodowym Konkursie Instrumentów Dętych 
Drewnianych i Blaszanych w Nowym Jorku. 
W ramach nagrody został zaproszony do 
udziału w Koncercie Laureatów, który odbę-
dzie się w czerwcu 2024 r. w najsłynniejszej na 
świecie sali koncertowej Carnegie Hall.

Mimo sukcesów, Igor marzy o dalszym 
doskonaleniu się w grze na saksofonie, a także 
o udziale w koncertach na polskich i świato-
wych scenach. Po ukończeniu szkoły muzycz-
nej I stopnia planuje kontynuować naukę 
w ZPSM im. M. Karłowicza w Krakowie, pod 

kierunkiem Tomasza Skiby. Następnie marzy 
o studiach na Akademii Muzycznej w Warsza-
wie u Profesora Pawła Gusnara, który jest jego 
największym idolem muzycznym.

Igor zwraca się z prośbą o pomoc w zgro-
madzeniu funduszy na organizację wyjazdu 
na ten koncert. Jego marzeniem jest konty-
nuowanie rozwoju artystycznego i podążanie 
ścieżką, która pozwoli mu dzielić się muzyką 
z publicznością na całym świecie. W kwocie 
potrzebnej do zebrania ujęte są koszty wyjaz-
du opiekuna i akompaniatora, dlatego ser-
deczna jest  prośba o pomoc.

Osiągnięcia
Rok szkolny 2021/2022, klasa I, cykl sześcioletni: XII Międzyszkolny Konkurs Instru-

mentów Dętych Drewnianych w Żyrardowie - III miejsce. IV Ogólnopolski Konkurs 
Instrumentów Dętych Drewnianych Flet - Klarnet -Saksofon - Fagot - Obój w Błażowej 
- I miejsce. IV Gorzowski Turniej Stroikowy - Ogólnopolski Konkurs dla Uczniów Szkół 
Muzycznych.  I i II stopnia Klasy Klarnetu i Saksofonu w Gorzowie Wielkopolskim II miej-
sce. IV Konfrontacje Młodych Saksofonistów - Ogólnopolski Konkurs Online w ramach,  
IV Małopolskiego Festiwalu Saksofonowego w Łososinie Dolnej – II miejsce. XV Ogól-
nopolski Konkurs Instrumentów Dętych JUPITER 2022 w Krakowie /CEA/ -  II miejsce. 

To dopiero początek listy. Pełną znajduje się na niepolomice.eu oraz panorama.
wieliczka.pl 
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Utalentowany Igor Chyrc prosi 
o pomoc w realizacji marzenia

Nagrodą Koncert Laureatów w Carnegie Hall

Konto: 91 1240 4432 1111 0011 2117 3642
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• 26 lutego odbyła się uroczy-
stość upamiętniająca 178 rocz-
nicę bitwy pod Gdowem. Wyda-
rzenie odbyło się na cmentarzu 
parafialnym w Gdowie, gdzie 
delegacja złożyły kwiaty. Bitwę 
pod Gdowem stoczono w cza-
sie powstania krakowskiego, 
oddziały powstańcze starły 
się z armią austriacką. Mimo 
przegranej bitwy mieszkańcy 
Gdowa wykazali się niezwykłą 
odwagą. (GG)

• 19 lutego słuchacze UTW w 
Kłaju wzięli udział w wykładzie 

starosty Adama Kociołka doty-
czącym  25 lecia Powiatu Wielic-
kiego. Prowadzący przedstawił 
rys historyczny naszego powiatu 
oraz podkreślił ważne znaczenie 
Żup Krakowskich w kontekście 
jego funkcjonowania podczas 
zaborów. Płynnie przeniesiono 
się w realia I wojny światowej 
oraz II RP, kiedy zlikwidowano 
powiat w 1932 roku. Przedsta-
wiono również czas po drugiej 
wojnie światowej oraz omó-
wiono poszczególne kadencję z 
ostatnich 25 lat. (GG)

• 3 lutego odbył się werni-
saż grupy Twórczej „W wol-
nej chwili”. Swoje przepiękne 
prace, zainspirowane tematem 
„Dźwiękiem malowane” przed-
stawili: Anna Dziadkowiec-Bisz-

tyga, Małgorzata Majka, Boże-
na Janus, Maria Kowalewska, 
Marta Lont, Bolesław Sporysz, 
Krystyna Piętka i Michał Musiał.

(BZ)

Od 2010 r. był radnym Powiatu 
Wielickiego, w którego powstanie 
był bardzo zaangażowany. 

W 2019 r. został doktorem habi-
litowanym i profesorem AGH. Miał 
talent dydaktyczny. Najtrudniej-
szym  dla niego był czas wykła-
dów i kontaktów ze studentami 
online podczas pandemii. Prowa-
dził bardzo dużo zajęć, cały czas 
dodatkowo studiując m.in. na 
Wydziale Matematyki Stosowanej 
AGH. 

Józef Duda nade wszystko 
kochał matematykę. Do szpita-
la oprócz ,,Brewiarza” i Różańca 
zabierał swoje wyliczenia mate-
matyczne. Należał do Towarzy-
stwa Matematycznego. Napisał 
książki naukowe, które, zgodnie 
z obowiązującymi wymaganiami, 
są w wersji angielskojęzycznej: 
„The quadratic functionals for 
linear time delaysystems”, „Roz-

prawy, monografie – The lyapu-
nov functionals fot time delay sys-
tems”…, artykuły, i ostatnio   „Ana-
liza funkcjonalna”- podręcznik dla 
studentów.

Aż nagle, w czerwcu 2022 r. 
schudł 17 kg. 25 października 
poddano go  operacji, którą prze-
rwano po stwierdzeniu zaawan-
sowanego rozwoju raka trzustki 
i przerzutu do płuca. Rozpoczął 
się czas leczenia, kolejnych dawek 
chemii, poszukiwaniu progra-
mów leczenia. Podtrzymywał 
do końca przyjaźń z kolegami 
z Brzeska, Tadeuszem Ducem 
i Zygmuntem Przeklasą, którzy 
tuż przed śmiercią zabrali go 
na wymarzoną wycieczkę życia, 
w Bieszczady. Opiekę szpitalną 
i paliatywną prowadził Szpital im. 
Rydygiera w Krakowie, bardzo 
ją sobie cenił i chwalił. Ostatnie 
dni życia śp. Józef Duda spędził 

w domu, a gdy potrzebna była 
pomoc w najtrudniejszym cza-
sie, w Szpitalu Uniwersyteckim, 
gdzie opatrzony sakramentami, 
przyjmując ostatnią Komunię 
Świętą zmarł 31 stycznia 2024 r. 
Ostatni czas jego życia pełen był 
wielkiego cierpienia, nie usta-
wał w modlitwie, czytaniu Pisma 
Świętego. Odbywał ostatnie spo-
tkania. Umarł jako emerytowany 
pracownik AGH. Bardzo cieszył się 
wnukiem, który począł się w cza-
sie jego choroby -  z rodzicami 
i siostrami był u niego w Dzień 
Dziadka.

Pogrzeb śp. Józefa Dudy odbył 
się w rodzinnej parafii pw. Trójcy 
Przenajświętszej w Koźmicach 
Wielkich. Przybyli bardzo licznie: 
rodzina, przyjaciele, przedsta-
wiciele samorządu gminnego, 
powiatowego, wojewódzkiego, 
z AGH, z Kopalni Soli Wieliczka, 

delegacje organizacji m.in. Klubu 
Przyjaciół Wieliczki, OSP, szkół 
oraz mieszkańcy. Po Mszy Świętej 
wygłoszono  mowy pogrzebo-
we. Uroczystą oprawę pożegna-
nia Józefa Dudy, profesora AGH, 
Honorowego Obywatela Królew-
skiego Górniczego Wolnego Mia-
sta Wieliczka zapewniła Orkiestra 
Dęta z Koźmic Wielkich. Spoczął 
na przykościelnym cmentarzu. 
Wieczny odpoczynek racz mu dać 
Panie… .

Barbara Zapadlińska

na podstawie rozmowy z Jadwigą 
Duda: „Dla mnie mąż był skarbem 
darowanym przez Boga”; auto-
biografii, którą Józef Duda napisał 
w 2016 r. w ramach cyklu „Przyja-
ciele Wieliczki z Klubu Przyjaciół 
Wieliczki – Józef Duda Kim jestem?” 
opublikowanej w „Głosie Wielickim”. 
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